
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   59 /RAG DEL  02.05.2018 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : ACQUISTO  DALLA  DITTA GESINT S.R.L. LICENZA D'USO 

SOFTWARE APPLICATIVO FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILI TA' 
ANNO 2017. 

 CIG. Z852361F8F 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che, come ogni anno, necessita provvedere alla stesura della documentazione 

necessaria per l’approvazione del Rendiconto di Gestione, la cui compilazione richiede la 
conoscenza della normativa vigente nonché l’utilizzo di specifici prodotti applicativi; 

 
Constatato che l'obbligo predetto richiede l’adozione in tempi brevi di strumenti di lavoro in 

grado di soddisfare l'adempimento, ottimizzando la quantità di informazioni, dati contabili ed 
extracontabili, nonché contenuti descrittivi di natura strategica ed operativa richiesti e consentendo 



 

000059.DOC 

allo stesso tempo il recupero automatico di dati già inseriti in altri moduli gestionali riferiti agli 
esercizi pregressi; 

 
Verificato che la Ditta GESINT srl con sede legale in Via delle Triremi, 45 00121 Roma 

C.F./P.IVA 06711271004, azienda leader nella produzione di procedure informatiche per i comuni, 
realizza appositi programmi informatizzati, altamente professionali, e dal facile uso; 

 
Tenuto conto che il Comune di Malé si serve da parecchi anni dei programmi di contabilità 

che dialogano perfettamente tra loro e che consentono l'importazione rapida di dati già inseriti in 
altri documenti e/o in altre sezioni; 

 
Dato atto che l’obbligatorietà al ricorso alle procedure Consip/Mepat previste dalla 

normativa vigente è derogabile per acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ad € 1.000,00 
ex art.1 comma 450 L.296/2006 come modificato dal comma 502 art.1 L 208/2015 (legge di 
Stabilità per il 2016); 

 
Rilevato  che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i beni o servizi in oggetto; 
 
Visto il listino prezzi ove è analiticamente indicato il prodotto ed il relativo costo; 
 
Vista la dichiarazione di acquistabilità prodotti, con la quale la soc.GESINT asserisce, tra 

l’altro:  
•  che a parità di articoli richiesti, il prezzo che GESINT srl pratica su ciascun prodotto ordinato 

tramite acquisto diretto dal produttore è sempre inferiore al prezzo praticato su piattaforma 
MEPA o altre modalità; 

•   che i prodotti suddetti sono coperti da diritti di privativa e che pertanto sono commercializzati 
sull’intero territorio nazionale solo ed esclusivamente dal produttore stesso, essendo pertanto 
preclusa la possibilità di vendita a qualsiasi altro soggetto; 

 
Visto il preventivo n.1809093, con il quale la soc. GESINT srl propone la fornitura diretta 

dell’applicativo “Fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE) Rendiconto 2017” ad un prezzo di Euro 
250,00.- più IVA 22% per un totale di Euro 305,00.- 

 
Ritenuto dover attivare l’acquisto diretto dei prodotti suddetti al prezzo di Euro 305,00 

anziché Euro 353,80.-, ottenendo così una minore spesa di Euro 48,40.-. 
 
Ritenuto economico e vantaggioso procedere all’acquisto, non solo per motivi di 

economicità ma di opportunità in quanto viene al contempo rispettato il principio dell’efficacia 
perché la presente fornitura risponde alle esigenze dell’Ente di disporre di un sistema contabile 
integrato;  

 
Dato atto che al fine delle disposizioni normative sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla 

L. 136/2010 si è provveduto ad acquisire, per l’affidamento in parola, il numero CIG Z852361F8F. 
 
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

  
Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il  10/06/2018. 
 



 

000059.DOC 

Visti: 
−  il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 3 
aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 
n. 3, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, dalla legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, dalla 
legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27, dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31, dalla 
legge regionale 24 maggio 2016 n. 3, dalla legge regionale 26 luglio 2016 n. 7, dalla legge 
regionale 15 giugno 2017 n. 5 e dalla legge regionale 27 luglio 2017 n. 7; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
−  il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 

Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato 
dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 
regionale 5 febbraio 2013 n. 1, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge 
regionale 3 agosto 2015 n. 22 per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

−  il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 
con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 
consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 
quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13.03.2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018 e triennale 2018-2020; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 27.03.2018, esecutiva a sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri di 
responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2018-2020; 

−  il decreto sindacale n. 1 del 4 gennaio 2018 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico 
di Responsabile del settore Segreteria generale, personale, organizzazione, affari generali, 
anagrafe, elettorale, stato civile, commercio, polizia urbana e biblioteca per l’anno 2018,  

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di acquistare, per le ragioni sopra esposte, dalla soc. GESINT SRL, via delle Triremi n.45, 

Roma, P IVA 06711271004 i prodotti SOFTWARE sotto elencati, sulla base della positiva 
esperienza avuta negli anni precedenti al prezzo complessivo di Euro 305,00.-, come da 
preventivo n.1809093: 
• Fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE) Rendiconto 2017 

  
2.  Di dare atto che i prodotti GESINT sono coperti da diritti di privativa e che pertanto sono 

commercializzati sull’intero territorio nazionale solo ed esclusivamente dal produttore 
stesso, essendo pertanto preclusa la possibilità di vendita a qualsiasi altro soggetto 
commerciale; 



 

000059.DOC 

3.  Di dare atte che con l’acquisto diretto dal produttore, anziché su piattaforma MEPA, si 
realizza una minore spesa di Euro 48,80. 
  

4. Di  impegnare/imputare la spesa di Euro 305,00.- con imputazione ai seguenti esercizi 
finanziari in cui la stessa risulta esigibile: 

 
anagrafe 

prestazioni - 

si/no

NO

importo missione programma titolo
macro 

aggregato
COFOG bilancio esigibilità impegno

                   305,00 01 03 1 03 01.3 2018 2018 409

cap. art.

1321/51

conto finanziario

U.1.03.01.02.006

descrizione

Acquisto materiale informatico

descrizione

Materiale informatico

CIG
codice fiscale

   partita iva
soggetto

GESINT S.R.L. 06711271004 Z852361F8F

 
 
5. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

 
6. Di stabilire che l’appaltatore / assegnatario dell’incarico / servizio………(identificato con il 

CIG. Z852361F8F) assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a 
dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale 
del Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 

7. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

8. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
9. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 
 



 

000059.DOC 

 
Malé lì,  02.05.2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to – Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 56-
ter della Legge Regionale 4 gennaio 1993, n. 1  e successive modificazioni ed integrazioni, come 
evidenziato nel prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente determinazione. 
 
 
CIG. Z852361F8F 
 
 
Malé lì,  03.05.2018 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malé,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


